第４１回再就職等監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

日 時：平成２６年９月２５日（木）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：羽柴委員長、伊東委員、篠原委員、番委員、笠委員

加藤監察官

磯野事務局長、古田参事官

２．議事等

(１) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(２) 第４０回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 業界団体の事務局長などのポストに特定企業の従業員ＯＢが就いていると、他の

会員企業との関係で都合が悪く、中立な立場の公務員ＯＢが重宝されるという事情

は理解できるが、その場合でも複数の府省の公務員ＯＢの中から選定するなど、当

該業界を担当する府省出身者に偏ることがないように、採用に工夫すべき余地があ

るのではないか。

・ 法律によって設立されている法人や公益性の高い法人については、特定府省の特

定ポストから何代も連続して再就職しているというのは、公務員ＯＢによる紹介と

言っても、国民から見ると釈然としないのではないか。

・ 府省と関係団体等との間の利害関係について、それぞれの地方出先機関同士の間

に契約関係がない場合には、たとえ本府省と関係団体等の本部との間に契約関係が

ある場合であっても、利害関係はないとされ、同様に、本府省と関係団体等の本部

との間に契約関係がない場合には、たとえそれぞれの地方出先機関同士の間に契約

関係がある場合であっても、利害関係はないとするのは、国民から見ると非常に分

かりにくいのではないか。

４．次回予定

次回会議は、平成２６年１０月２３日（木）１０：００に開催することとなった。

（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

	第４１回再就職等監視委員会 議事要旨
	１．開催日時等
	２．議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定